¹⁸ Comme le dit Eckhart un peu plus loin : «*In principio enim erat verbum, quod ad intellectum omnino pertinet, ut sic ipsum intelligere teneat primum gradum in perfectionibus, deinde ens vel esse*» (§ 6).

¹⁹ «*Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud*» – prop. IV, LW V, p. 41.

²⁰ Dans les essences «formelles», «mendiantes», qui tendent à se confondre avec les Essences véritables – les Idées divines.

²¹ «*In omni creato aliud est esse ab alio, aliud essentia, et non ab alio, dicendum quod hoc verum est ; et est verbum Avicenne et Alberti in De causis*» – G. Théry, «Édition critique des pièces relatives au procès de Maître Eckhart», *Arch. d'hist. doc. et litt. du Moyen Âge*, 1926, p. 195.

distinction est bien exprimé dans le texte que nous venons de citer. «L'être», c'est-à-dire (ici) l'existence, «ne se rapporte à Dieu que sous la raison de la cause *efficiente*» : Dieu produit un *existant* à l'extérieur, et non pas en lui-même : la causalité efficiente divine est pensée selon le mode de production des substances naturelles. Mais l'essence «se rapporte à Dieu sous la raison de la cause exemplaire», en tant que Dieu est une Cause *essentielle*. Dieu crée les essences *en lui-même* ; ou bien, s'il les crée, d'une certaine manière, à l'extérieur, c'est pour les ramener en son sein. Les «essences formelles» trouvent ainsi leur réalisation ; elles retournent dans l'Être qu'elles n'ont jamais vraiment quitté : elles se fondent en lui, tout comme il descend en elles.

Si Eckhart reprend la doctrine de la «distinction réelle» de l'essence et de l'existence, c'est, on le voit, pour lui donner un tout autre sens que dans le thomisme : c'est l'essence, et non pas l'existence, qui constitue la chose dans sa profondeur²² ; car c'est elle qui se rapporte immédiatement au Monde intelligible divin. Prise en elle-même, l'existence n'est, comme disent les *Sermons allemands*, que «néant», car elle est extérieure à Dieu.

Si l'être au sens d'exister – telle est notre interprétation – ne s'attribue qu'aux choses créées, composées d'essence et d'existence, il faut dénier à Dieu l'être ainsi compris, et nommer Dieu «la *pureté* de l'être»²³. L'Être divin est «pur» en ce sens qu'il est libre de toute détermination et de toute limitation : il est la *Totalité* de l'être²⁴. «Je dis en effet que Dieu possède à l'avance toutes choses avec pureté, plénitude, perfection²⁵, en toute largeur et en profondeur, étant racine et cause de toute chose. Et c'est ce que (Dieu) voulut dire lorsqu'il dit : 'Je suis qui je suis'»²⁶. La pureté de l'être divin est fonction de sa «plénitude» ; Dieu précontient – en tant qu'Intellect – *toutes* choses ; il n'est